Решение Совета городского округа город Стерлитамак РБ

20 февраля 2026 года № 6-9/20з

[bookmark: _Hlk180157094]О внесении изменений в Положение о порядке предоставления
жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	Руководствуясь пунктами 6.1, 6.2 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», пунктом 8.5 Порядка предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 06.09.2013 № 407, Уставом городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержденное решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 24.08.2017 № 4-5/10-з.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Стерлитамакский рабочий» и вступает в силу после официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по правовым и имущественным вопросам.

Председатель Совета
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан						                      И.А. Сыров

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан
от 20.02.2026 № 6-9/20з

Изменения, которые вносятся
в Положение о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

Пункт 5.5 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Срок действия договора найма специализированного жилого помещения составляет пять лет.
В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пункте 5.1 настоящего Порядка, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок неоднократно по решению республиканского исполнительного органа в сфере социальной защиты населения.
Срок действия договора найма специализированного жилого помещения может быть сокращен по инициативе лица, с которым заключен договор найма специализированного жилого помещения, но не более чем на два года.
Сокращение срока действия договора найма специализированного жилого помещения допускается при наличии по состоянию на дату подачи лицом, с которым заключен договор найма специализированного жилого помещения, заявления о сокращении срока действия такого договора в республиканский исполнительный орган в сфере социальной защиты населения в совокупности следующих обстоятельств:
а) достижение заявителем возраста 23 лет;
б) наличие у заявителя документально подтвержденного не менее чем за двенадцать календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения с заявлением, дохода не ниже минимального размера оплаты труда от трудовой, предпринимательской и (или) иной деятельности, не запрещенной законодательством Российской Федерации, который обеспечивает ему и его семье среднедушевой доход, превышающий величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Республике Башкортостан по состоянию на дату обращения с заявлением;
в) отсутствие у заявителя задолженности по налогам и сборам, иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, за исключением сумм, в отношении которых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах предоставлены отсрочка или рассрочка;
г) надлежащее исполнение заявителем предусмотренных законодательством Российской Федерации и договором найма специализированного жилого помещения обязанностей нанимателя жилого помещения;
д) отсутствие у заявителя психических заболеваний или расстройств, алкогольной или наркотической зависимости;
е) отсутствие у заявителя судимости и (или) факта его уголовного преследования за умышленное преступление;
ж) отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания заявителю содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пункте 5.1 настоящего Положения, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, орган, предоставивший данное жилое помещение, обязан принять решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключить с лицами, указанными в пункте 5.1 настоящего Положения, договор социального найма в отношении этого жилого помещения.».